149. PONTIFICAL D'HENRI DE VILLE-SUR-ILLON, ÉVÊQUE DE TOUL. 1420

Paris ; Bibliothèque nationale, ms. lat., 12079.

Fol. 1 et 2. D'une autre main (XVe s.). — 1. « *Ordo ad translationem reliquiarum. Episcopus in pontificalibus vel in cappa et mitra ac baculo pastorali debite comitatus...* » Au bas du feuillet, ancienne cote : « [Saint-Germain-des-Prés.] N. 183. »

Fol. 3. « *Benedictio foncium. — 3 v°. Litanies. — 5. « ...s. Euchari ; s. Victor ; s. Leodegari ; s. Gengulphe ; s. Lamberte ; s. Marcelline ; s. Urbane ; omnes sancti martires ; s. Silvester ; s. Martine ; s. Nycholae ; s. Gerarde ; s. Amon ; s. Germane ; s. Amator ; s. Leo ; s. Ambrosi... — 5 v° — s. Remigi...s. Mamme (sic) ; s. Severine ; s. Eligii ; s. Theobalde ; s. Columbane ; s. Mansuete ; s. Aper ; s. Medarde... s. Firmine ; s. Florentine ; s. Humberte ; s. Desideri ; s. Claudi ; s. Goerici — 6 — omnes sancti confessores ; s. Maria Magdalena... ; s. Walburgis ; s. Gertrudis ; s. Columba ; s. Eugenia ; s. Margareta... — 6 v° — s. Susanna... s. Petronilla ; s. Manna ; s. Apronia ; s. Libaria ; omnes sancte virgines... — 10. Incipit officium ad baptizandum puerum. — 16 v°. Incipit ordo ad consignandum pueros seu infantes... — 17 v°. Hic episcopus dat alapam dicendo : Pax tecum. »*

Fol. 18. « *Ordo ad tonsurandum clericos. — 20 v°. Secuntur benedictiones seu consecrationes patene, calicis, corporalis et omnium vestimentorum sacerdotalium. — 23 v°. Benedictio corporalis. — 24. Ista oratio ultima superscripta dicitur super pallam altaris. — Oratio ad benedicendum lintheamina. — 24 v°. Item benedictio ad lintheamina et omnia utensilia in sacro ministerio. »*

Fol. 24 v°. « *Incipit ordo conferendi ordines tam minores quam maiores secundum ordinarium modernum... — 25 v°. Incipit ordo et modus ordinationis hostiariorum... — 26 Et postea ducat eos archidiyaconus — 26 v° — ad hostium ecclesie ad claudendum et aperiendum hostium ecclesie, et etiam tradat eis funem campanarum ad pulsandum... — 27. Sequitur officium de ordinatione lectorum. — 28. Incipit ordo et modus ordinationis exorcistarum. — 29 v°. Hic incipit ordo et modus ordinationis acolitorum. — 33. [Ordinatio subdiaconorum.] — 35... Inde... veniant ad recipiendam tunicam quam det eis episcopus dicens : Induat te Dominus vestimento salutis et tunica iusticie. In Christo Ihesu Domino nostro... — 36. Incipit modus ordinationis dyaconorum... — 40. Accipe stollam (sic) candidatam de manu Domini, ab omnibus viciorum sordibus purificatus in conspectu divine maiestatis... — 40 v°. Sequitur modus ordinationis presbiterorum... » Aucune mention de la promesse d'obéissance à l'évêque. A part quelques menus détails, tout cet *ordo* est celui du pontifical romain.*

Fol. 48 v°. « *Benedictio abbatis monachorum. — 49. Interrogatio episcopi : Vis Tullensi ecclesie et michi meisque successoribus subiectionem et obedienciam exhibere... ? — 56. Benedictio abbatis canonicorum. — 58. Benedictio abbatisse*

monasticam regulam vitam profitentis. — 61 v^o. Benedictio abbatisse canonicam regulam profitentis. — 63 v^o. Incipit consecratio sacrarum virginum. — 69 v^o. Consecratio vidue que continenciam profitetur. *Velari debet vidua post evangelium, quia decet eam post evangelium predicari...* — 71 v^o. Incipit ordo ad regem benedicendum quando novus a clero et a populo sublimatur in regnum. *Primum exente illo thalamum, unus archiepiscoporum dicat hanc orationem...* — 81 v^o. Incipit ordo ad benedicendum imperatorem. *Quando coronam accipit, facit hanc permissionem : In nomine Christi promitto, spondeo atque polliceor ego N. imperator coram Deo et beato Petro me protectorem ac defensorem esse huius sancte romane Ecclesie... — 86. In benedictione regine vel imperatricis... »*

Fol. 88. « Ordo ad penitentes feria quarta in capite ieiunii. *Omnes penitentes debent esse ante fines ecclesie, et debet fieri sermo ipsis...* — 92. Benedictio palmarum. — 94. Reconciliatio penitencium in cena Domini. *Sedente pontifice pro ioribus ecclesie...* — 99. *Post absolutionem, tangat penitentes episcopus cambuta, dicens : Surge, qui dormis, et exurge a mortuis. — Ad faciendum sanctum crisma. Habeantur tres ampule, una pro crismate, alia...* »

Fol. 111. « Reconciliatio violate ecclesie vel cimiterii. — 117. Ordo in dedicatione ecclesie. — 144 v^o. Ad missam. *Introitus. Terribilis est...* — 149 v^o Ordo in consecratione altaris que fit sine consecratione ecclesie. — 154. Benedictio cymiterii novi, in qua benedictione hoc modo procedandum (*sic*) est. *Die namque precedenti, fiunt in cymiterio benedicendo quinque lignee cruces, alte ad hominis staturam...* — 159. Incipit ordo consecrationis lapidis portatilis, que potest fieri ab episcopo post missam celebratam vel auditam... »

Fol. 161 v^o. « Incipit ordo vel examinatio in consecratione episcopi. *Primum faciat clerus et populus electionem episcopi...* — 162 v^o. *Interrogatio : Vis Treverenci ecclesie michique et successoribus meis fidem et subiectionem exhibere ? Resp. Volo...* — 169 v^o. *Consecratio manuum.* — 170 — Unguantur manus iste de oleo sanctificato... — *Completa benedictione, consecrat pollicem de crismate dicens : Deus et Pater D. n. I. C. qui te ad pontificatus sublimari voluit dignitatem...* — 171. *Benedictio baculi : Deus sine quo nichil potest benedici vel consecrari...* — 172 v^o. Missa episcopi pro seipso ordinato... — 173. *Benedictio...* »

Fol. 173 v^o. « Ordo ad visitandum infirmam. *Sacerdos sit indutus sacris vestibus, et ministri accipiunt oleum sanctum pro infirmo — 174 — aquam benedictam, et crucem, et cinerem sanctum vitis, et duo candelabra, et pergant ad domum infirmi, cantantes hunc psalmum...* — 176 v^o. Ordo compendiosus et consequens ad ungendum... — 181 v^o. Ordo commendationis anime... — 189 v^o. Incipiunt obsequie que dicuntur super corpus defuncti post missam. »

Fol. 198. « Incipit ordo qualiter ab episcopo synodus agatur. — 203. Ordo ad monachum faciendum. — 205. In Purificatione beate Marie virginis. *Benedictio candelarum.* — 206. Ordo ad signum ecclesie benedicendum. *Antequam eleves in*

altum, lavabis aqua... — 209. Benedictio crucis nove. — 211. Benedictio vexilli. — 212. Benedictio anuli pontificalis. — Benedictio baculi pastoralis. — 212 v^o. Prefatio eucaristialis vasculi. — 213. Benedictio thuribuli. — Benedictio ignis. — 213 v^o. Benedictio nove domus. — Benedictio panis. — 214. Benedictio agni et aliarum carnium. — Benedictio casei, lactis et mellis in Pascha. — 214 v^o. Benedictio pomorum. — Sciendum est quod in festo sancti Sixti pape — 215 — et martyris, in missa, infra canonem, benedicuntur racemi et ponuntur in sinistra parte altaris... — Benedictio racemi. — Ad peram dandam itineranti. — Ad baculum. — 215 v^o. Item benedictio nove domus. — Benedictio incensi. — 216. Benedictio communis. — 216 v^o. Benedictio ad omnia quecumque volueris.

Fol. 216 v^o à 226. Bénédictions pontificales au nombre de trente-quatre. — 216 v^o. « In vigilia Nativitatis Domini. *Benedictio*. — 220 v^o. In die sancto Pasche. — 222. In die Penthecostes. *Benedictio*. — De sancta Trinitate. *Benedictio*. — 222 v^o. In nativitate s. Iohannis Baptiste. *Benedictio*. — 224 v^o. In nat. omnium sanctorum. (Aucune fête locale.) — 224 v^o. Benedictio de quacumque tribulatione. — 225. Benedictio tempore belli. — 225 v^o. Ad pluviam postulandam. [*Benedictio*] — Ad serenitatem postulandam. *Benedictio*. »

Fol. 226. « Ordo ad itinerandum. — 227. Ordo contra auram levatam et aereas tempestates. — 228 v^o. Modus visitandi perrochias (*sic*). — 231. Modus recipiendi processionaliter prelatum vel legatum. — 232 v^o. Modus recipiendi regem vel principem processionaliter. — 233. Modus recipiendi reginam vel principissam processionaliter. — 233 v^o. Ordo pro liberatione terre sancte a fidei inimicis. — 234. Benedictio navis. — 234 v^o. Sequitur benedictio unguenti. — 236. Modus reconciliandi apostamat, scismaticum et hereticum. — 239. De benedictione crucis et impositione proficissencium (*sic*) in subsidium sancte terre. — 240 v^o. Benedictio ad illos qui pergunt ad Iherusalem. — Benedictio putei novi vel fontis. — 241. Benedictio in peste animalium. — De benedictione salis quod datur ipsis animalibus. — 241 v^o. De benedictione principis sive comitis palatini. — 242. In benedictione novi militis. — Benedictio ensis. — 244 v^o. Benedictio vexilli bellici. — 245. Benedictio capsarum pro reliquis recondendis. »